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घ७८्द 
पुस्तक पाइने ठेगाना -: 


[ |इस्लामिक गाइडेन्स सेन्टर कपिलवस्तु 
नगरपालिका 
व.नं. ९ महुवा तौलिहवा कपिलवस्तु (नेपाल) 
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[ |इस्लामिक गाइडेन्स सेन्टर रबवा अल्‌ रियाज 
सउदी अरबीया 
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प्रस्तावना 

उ न्छुँ€ 
बिस्मिल्लाहिररहमानिर्रहीम 

समस्त प्रकारका प्रशंसाहरू अल्लाहकै लागि छन्‌ 
जसले यस संसारलाई उत्पन्न गस्यो, र यसमा बसोबास 
गर्नुको लागि नानाथरीका प्राणीहरूलाई अविष्कृत गस्यो, 
र जसले समस्तको जीविकाको पूर्णतया व्यवस्था गस्यो 
र जसले हामीहरूको लागि हलाल र हराम स्पष्ट गरेर 
पुष्टि गरिदियो । यसर्थ म गवाही दिन्छु कि त्यस 
अल्लाह बाहेक कोही सत्य पूज्य छैन, त्यो एकलै छ, 
त्यसको कोही सहभागी छैन । र म गवाही दिन्छु कि 
मुहम्मद सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम अल्लाहका भक्त 
एवं सन्देष्टा र मित्र हुनुको साथै मनोनीत दूत हुन्‌ । 
जहाँलाई अल्लाहले सन्देष्टाहरूको आगमनक्रकको 
अन्तराल पश्चात पठायो, ताकि समस्त मानवजातिलाई 
वासना र हवस पूजा र हरामबाट बचाएर धरती 
आकाशको स्रष्टासित संलग्न गरुन्‌ । यसर्थ अल्लाहको 
अत्याधिक शान्ति र दया अवतरित होस्‌ मुहम्मद 
सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लममाथि, र उहाँका घरपरिवार 
र समस्त साथीहरूमाथि र ती सबैहरूमाथि जुन 

प्रलयसम्म उहाँको पद्धतिमा हिँड्ने छन्‌ । 
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प्रस्तुत पुस्तकमा इस्लामीय आस्थासित सम्बन्धित 
महत्वपूर्ण मूल आधारहरू जसको विवरण कृर्ञन र 
हदीसहरूको आधार प्रमाणद्ठरा प्रस्तुत गरिएको छ । 
जसलेगदी पाठक वंगहरू इस्लामीय आस्थाको मूल 
आधारहरूको बारेमा निश्चय नै सन्तुष्ट हुनेछन्‌ । 


वस्तवमा अल्लाहको एकत्वमा विश्वास नै संसारिक 
एवं परलौकिक मानव कल्याण र उसको सदूर्कमहरूको 
जग हो । र यो किताब विशेषगरी यसको बारेमा चर्चा 
गर्नेछ, र यो विषय सबैको लागि एकनास जरुरी छ यसै 
कारण मैले यसलाई नेपाली भाषामा अनुवाद गरेको छु 
। यस आशाको साथ कि हाम्रा नेपाली दाजुभाइहरूलाई 
यसबाट लाभ पुग्नेछ, र मेरो यो सानो प्रयास सबै 
मुसलमान दाजुभाइको लागि मार्गदर्शक हुनेछ । मेरो 
अल्लाहसित प्रार्थना छ कि अल्लाह आफनो दयाले 
मलाई मेरो लक्ष्यमा सफल पारुन्‌, साथै पाठकवर्गसित 
पनि सादर अनुरोध गर्दछु कि यस लेखमा कुनै त्रुटि 
भेटिएमा निम्नको ठेगानामा त्यस त्रुटितर्फ हाम्रो 
ध्यानाकर्षण गराइदिएमा तपाईको आभारी हुनेछु । 

र मलाई आशा छकि मेरो यो सानो प्रयासबाट 
जनसमुदायलाई लाभ पुग्नेछ र अल्लाह मेरो यस सानो 
प्रयासद्वारा हाम्रो समाजलाई कृमार्गबाट निकालेर 
सुमार्गमा लगाउनेछ । अल्लाहसित विन्ती छ कि अल्लाह 
मेरो यस प्रयासलाई कबूल गरी मलाई र मेरो 
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घरपरिवारका समस्त सदस्यहरूलाई स्वर्ग प्रदान गरुन्‌, 
र मेरो स्वर्गीय आमा र बाजेलाई क्षमादान दिई स्वर्गमा 
उच्च स्थान प्रदान गरुन्‌ । (आमीन) 


अनुवादक 
अतीकुर्रहमान मुहम्मद इदरीस खान मक्की 
कपिलवस्तु नगरपालिका वार्ड नं. ९ महुवा 
तौलिहवा कपिलवस्तु (नेपाल) 


€1011।- ४।प।0010198200१/9100.001) 
सम्पर्क नं. ००९७७९८१९४३७७५८ 
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बिस्मिल्लाहिररहमानिर्रहीम 


तपाईलाई यो ज्ञानहुनुपर्छ कि प्रत्येक मनुष्यलाई यो 
थाहा हुनुपर्छ कि :- 


१ - अल्लाह र त्यसको नबी (सन्देष्टा),र इस्लामधर्मको 
ज्ञान प्रमाणको साथ हुनुपर्छ । 


२ - त्यस ज्ञानको आधारमा कर्मगर्नु । 
३ - त्यस ज्ञानलाई प्रचलितगर्नु । 
४ - यस कार्यको लागि दुःखलाई सहन गर्नु । 


यसको प्रमाण कृआनमा यसप्रकार छः 


| (0 ०८०2 0 :2 ) 11:22 


$ 1 2009 


अर्थ; समयको शपथ ! मनुष्य वास्तवमा घाटामा छ, 
तिनीहरू बाहेक जसले ईमान ल्याए र असल कर्म 
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गरिरहे , र एक आर्कालाई हकबातको र सयंमको 
उपदेश गर्दैरहे । (सूरतुल्‌ अस्र १-४) 


इमाम शाफईको कथन छ “ यदि अल्लाह यस 
सूरः बाहेक अरु कुनै पनि सूरः आफनो भक्तहरूको 
लागि अवतरित गर्दैनथ्यो भने यो सूरः मात्रै पर्याप्त 
थियो ” । 


र इमाम बुखारीको कथन छ “ बोलनु र कर्म 
गर्नुभन्दा पहिला ज्ञान हुनुपर्छ " । यसको समर्थनमा 
अल्लाहको भनाई छ; 


9 १००” 


बै 20४1 22:15 213) ५ 2::8 ) 
११ २००० 


अर्थ; अत: (हे नबी) तपाई यकिन गर्नुस्‌ कि अल्लाहको 
अतिरिक्त कोही उपासनाको पात्र छैन , र क्षमा माँग 
आफनो पापहरूको । (सूरतु मुहम्मद १९) 


अल्लाहले यस आयतमा ज्ञानलाई कर्म र कुरामाथि 
प्राथमिकता प्रदान गरेको छ। 
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यो ज्ञात रहोस्‌ ! अल्लाहको कृपा तपाईमाथि 
होस्‌ कि सबै मुस्लिम महिला एवँ पुरुषमाथि यी तीन 
नियमको ज्ञान अति अनिवार्य छ । 


१ - अल्लाहले हामीहरूलाई जन्मायो, र हामीलाई 
जीविका पुच्यायो र हामीलाई बिना मार्गदर्शन छाडे छैन, 
हाम्रो मार्गदर्शनको लागि रसूलहरू पठायो, त जसले 
रसूलहरूको उपदेशलाई माने ती स्वर्गमा जान्छन्‌, र 
जसले उनीहरूको उपदेशको पालना गरेनन्‌ ती नर्कमा 
जान्छन्‌ किनकि अल्लाहको कथन छ: 
लकर दै 100 या प्रि 2 ड्र % दू ८८ ५2 द्र रु दुद त्र 
ई (४4:91: 2122, ७०5 (०) ५४ 
११ - १० : ५ )०॥ 
अर्थ; हामी तिमीहरूको समक्ष त्यसै प्रकार एउटा रसूल 
(सन्देष्टा) तिमीहरूमाथि गवाह बनाएर पठायौं जुन 
प्रकार हामीले फिरऔनतिर एउटा रसूल पठाएका थियौं 
(तर) फिरऔनले जब त्यस रसूलको उपदेशलाई मानेन, 


तब हामीले त्यसलाई मजबूतिसित समात्यौं । (सूरतुल्‌ 
मुज्जम्मिल १५, १६) 
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२ - अल्लाह कदापि आफनो साथमा कसैलाई साझी 
बनाउनुलाई स्वीकार गर्दैन , चाहे त्यो प्रशंसनीय 
फरिशृता एवँ विश्वासनीय रसूल नै किन नहोस्‌ । 
अल्लाहको फर्मान छ; 


० (7012 9181: 


टा 


अर्थ: र यी मस्जिदहरू अल्लाहका लागि हुन्‌ यसर्थ 
यसमा अल्लाहको साथ कसैलाई न बोलाङ । (सूरतुल्‌ 
जिन्न १८) 


३ - जुन सुकै व्यक्ति पनि रसूलहरूको अज्ञाकारी छ 
र अल्लाहलाई एक मान्दछ त्यस व्यक्तिको लागि यो 
जायज छैन कि उनीहरूसित कुनै किसिमको सम्बन्ध 
राखोस्‌ जसले अल्लाह र त्यसको रसूललाई मानेनन्‌ 
चाहे त्यो त्यस व्यक्तिको निकटतम्‌ सम्बन्धी किन 
नहोस्‌ । यसको प्रमाणको लागि अल्लाहको यो फर्मान 
छः 
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अर्थः जसले अल्लाह र प्रलयको दिनमाथि आस्था 
राख्दछन्‌, उनीहरूलाई अल्लाह र उसको रसूलका 
दुश्मनहरूसित मित्रता गरेको तपाईंले पाउनुहुन्न । चाहे 
उनीहरू तिनीहरूका बाबु वा छोरा वा भाइ वा उनको 
खलककै मानिसहरू किन नहोकन्‌ । यी नै ती 
मानिसहरू हुन्‌, जसको हृदयमा अल्लाहले ईमान 
लेखिदिएको छ र अदृश्य अनुकम्पाले उनीहरूको 
सहायता गरेको छ । (सूरतुल्‌ मुजादेल: २२) 
तपाईलाई यो पनि जान्नु अवश्यक छकि 

अलहनीफीय:) इब्राहीमको धर्म यो हो कि तपाईलाई 


मात्र एक अल्लाहको उपासना शुद्ध धामिर्क भक्तिसित 
र गर्नपर्छ “जे क्तिलाई 
पर्छ, यसैको आदेश अल्लाहले सबै व्य 
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दिएको छ, र निश्चय नै अल्लाहले सबैलाई यसैको 
लागी जन्माएको छ । अल्लाहको भनाई छ: 


। 1 6) 59 1001 हि ८. |. 
०१ :९० )9 
अर्थः र मैले जिन्न र मनुष्यलाई केवल आफनो 


उपासनाको लागि नै सृष्टि गरेको छु । (सूरतुज 
जारियात ५६) 


र अल्लाहको उपासनाको सबैभन्दा ठूलो नियम 
यो हो कि त्यो एकलै छ, त्यसको कोही पनि साभीदार 
छैन्‌ , अल्लाहको कथन छः 


१५ कू ४: .415, 59 411944:0 कै 
१ 


अर्थ: र अल्लाहको उपासना (इबादत) गर , र त्यसको 
साथमा कसैलाई साभीदार न बनाङ । ( 
सूरतुन्तिसा ३६) 
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तीन मूल आधार 


यदि तपाईसित इस्लामको तीन मूल आधारको 
बारेमा प्रश्न गरियोस्‌ जुन प्रत्येक मुसलमानलाई अवश्य 
नै जान्नु पर्छ, तब तपाईको उत्तर यो हुनुपर्दछ कि, 
एक भक्तलाई आफनो अल्लाह (ईश्वर) र त्यसको धर्म 
एवं मोहम्मद (उहाँ माथि अल्लाहको शान्ति होस्‌) को 
बारेमा अवश्य नै ज्ञान हुनुपर्छ । 


प्रथम यूल आधार 


अल्लाहको विषयमा ज्ञान : 


यदि तपाईंसित यो प्रश्न गरियोस्‌ कि तपाईको 
रब (पालनहार) को हो ? तब तपाई भन्नुस्‌: मेरो 


पालनहार अल्लाह हो जुन सारा विश्वको पालनहार हो, 
त्यो पालनहार नै मेरो पूजनीय हो, त्यस बाहेक अरु 
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कोही पूजनीय छैन किन कि यो क्आनबाट प्रमाणित छ 
)अल्लाह भन्छ: 


॥ ट, । । 1 (०) पि क) 99 जि न्प्र्र 29 2 बि । 2 । 


अर्थ: समस्त प्रकारका प्रशंसा अल्लाहकै लागि 
छन्‌ , जुन समस्त जगतको प्रतिपालक हो । (सूरतुल्‌ 
फातेहा २) 


अल्लाह बाहेक अरु सबै बस्तु त्यसको मखलूक (सृष्टि) 
हुन, र म त्यस सृष्टिको एउटा भाग हूँ । 


यदि तपाईसित यो सोधियोस कि तपाईंले 
आफनो पालनहारलाई कसरी जान्नु भयो ? 


तब तपाई भन्नुस्‌: मैले त्यस पालनहारलाई त्यसको ( 
निशानीहरू) चिन्हको माधयमबाट चिनेँ , र त्यसको 
सृष्टि (अल्लाहले जन्माएका सबै बस्तु) दिन, रात्री, सूर्य 
चन्द्र, सातौ आकाश र पृथ्वी, र त्यसभित्र भएको जीव 
जन्तु र आकाश र पृथ्वीको बीचमा भएका सबै 
सृष्टिद्वारा मैले आफनो पालनहारलाई चिने । अल्लाहको 
कथन छः 


।$10101100$6 ०००० 


00७ तन त छ 1111001170002 न 


० 


७ 2 1944. 0410 1000 1000 
। 1 छी र कह १७: पत्ति ० 01 02. 
११/ १०, ०9 


अर्थः र रात र दिन, सूर्य र चन्द्र उसको 
निशानीहरूमध्येका हुन्‌ । तिमीहरूले न सूर्यको पूजा गर 
नत चन्द्रको, बरु अल्लाहलाई नै ढोग, जसले यी 
कुराहरूलाई सृष्टि गरेको छ, यदि तिमी उसैको 
उपासना गर्नेवाला हौ । (सूरतु फुस्सिलत ३७) 


र आर्को ठाउँमा अल्लाहको कथन छ: 


477 70 7” 7” 22.” हित, ४ ,% 


क छ त 2 4017 027 19 , ककन 19 ९) । ७८०१ 
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क 
(४) क्र ०00 0 “ 97 परक अक क अडु र 
$ १) 094125 क कद; बछ। 


०६ "० | 0 ४ 


अर्थ: निःसन्देह तिम्रो पालनकर्ता अल्लाह नै हो, जसले 
आकाशहरू र पृथ्वीलाई, छ (६) दिनमै सृष्टि गच्यो र 
त्यस पश्चात आफ्नो अर्श (सिंहसान) माथि उच्च भयो, 
उसैले रातीबाट दिनलाई यसरी ढाकिदिन्छ कि दिन 
रातीको पछि दौडेर आउँछ । र सूर्य, चन्द्र र ताराहरूको 
यसरी सृष्टि गस्यो कि सबै उसैको आदेशको अधीनमा 
हुन्छन्‌ । हेर ! सम्पूर्ण सृष्टि उसैको हो र आदेश पनि 
उसैको चल्छ । यो अल्लाह सर्वगुण सम्पन्न र 
कल्याणकारी छ जो सबै ब्रहमाण्डको पालनकर्ता हो । ( 
सूरतुल्‌ अअ्‌राफ ५४) 


त जुन मालिक एवँ पालनहार हो त्यो नै 
उपासना योग्य पूजनीय हुन्छ यसको प्रमाणमा 
अल्लाहको भनाई छः 


जु जी ४५ १८ 2113 त रौ छ रद ट्दि 
०१ 0994. 491521910014010£0 ) 
त ट् ० उ दजट ४4 ४ 2 0 श्द्व 
हि001। 5 ०० को ) 9०5 6001 :017: 


।$101111005$6 «००० 


न र क हो त ० टटै 
। ०० 


॥1 क सु छ हर 0 न ०. ( ? 
010 1210, 4 30 ) 2) ७ 02 । ०० 
बन कन 0 | ॥ १0 0७ हा 


अर्थ: हे मानिसहरू ! आफ्नो पालनकर्ताको उपासना गर 
जसले तिमी र तिमीभन्दा पहिलाका मानिसहरूको सृष्टि 
गस्यो ताकि तिमीहरू सदाचारी बन्न सक । जसले 
तिम्रो लागि पृथ्वीलाई ओछ्यान र आकाशलाई छत 
बनायो र आकाशबाट वर्षा गराएर त्यसद्वारा तिम्रो 
आहारको निम्ति थरी-थरीका फल-फूल उत्पादन गस्यो 
। खबरदार ! जानी-जानी कसैलाई अल्लाहको साझेदार 
नबनाङ । (सूरतुल बकर:२१,२२) 


स्वर्गीय इब्ने कसीरको कथन छ : “यस प्रकारका सबै 
बस्तुलाई रचना गर्नेवाला नै उपासनाको अधिकारी 
हुन्छ" । 

अल्लाहद्वारा निम्न प्रकारको उपासना निर्देशित 
गरिएकोछ जस्तो कि ! अल्लाहको समक्ष पूर्णरूपले 
आफुलाई समर्पित गर्नु ( इस्लाम) विश्वास आस्था ( 
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ईमान ) परोपकार ( एहसान ) बिन्ती ( दुआ 
खौफ ) आशा ( रजा ) भरोसा ( तवक्कूल ) इच्छा 
रगब: ) भय ( रहबः ) उपासना ( इबादत 
खशिय: ) प्रवृत्तहुनु ( इनाब: ) सहायताको प्रार्थना 
इस्तेआन:) शरणको बिन्ती ( इस्तेआज: ) सहायताको 
बिन्ती ( इस्तेगासा ) बलि ( जब्ह ) भाकल र भेंटव 
मन्नतत (नजर) र आदि..... यसै प्रकारका अरु 
उपासनाको निर्देश अल्लाहले दिएको छ , त्यो सबै उसै 
अल्लाहको लागि छ जसको नाम प्रशंसनीय छ। यसको 
प्रमाणको लागि अल्लाह क्ञआनमा भन्छ: 


( 
( 
( 
( 


० ५ 77” (2 कन टट 


फी ०% “7 त्र त हल 04 
। 1 (५01. 91 € 9225 ० 21 ०५०० ०19 
१) 2002 
अर्थ; र यी मस्जिदहरू अल्लाहका लागि हुन्‌ यसर्थ 
यसमा अल्लाहको साथ कसैलाई न बोलाङ । (सूरतुल्‌ 
जिन्न १८) 


र अल्लाहको फर्मान छः 
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अर्थ; र तिम्रो पालनहारले आदेश दियो कि त्यस बाहेक 
कसैलाई नपूज । (सूरतुल इस्रा २३) 


अर्थात:- यदि कसैले यिनीमध्ये कुनै अधिकारलाई जुन 
अल्लाहको लागि मात्र विशेष छन्‌, कसै आर्कासित 
सम्बन्धित अथवा सम्बोधित गर्छ भने त्यो व्यक्ति 
अल्लाहको विद्रोही एवँ अविश्वासी हो । यसको प्रमाणमा 
अल्लाहको कथन छ: 
0४ 244 2“ 2 (८ रड र (१४ ४0 “20 ७ ००० 2027” 
%:११ 1020 ३ 012 06) 40 ९८ ०९9 ) 
0407 %१% पछ पट? न € ०77 २०७ 
॥ 1 0) ०१००%। €-? ४ 5) १००० २०७ 
१ ११ :४१५०५०। 


अर्थः र जसले पनि अल्लाहको साथमा कुनै आर्कोलाई 
बोलायो जसको लागि उससित कुनै प्रमाण छैन, 
निःसंदेह त्यसको हिसाब त्यसको पालनहारको पास ( 
ससक्ष) छ, र निःसंदेह काफिरहरू (अल्लाहलाई न 
मान्नेवालाहरू) सफलता प्राप्त गर्न सकदैनन्‌ । ( 
सूरतुल्‌ मुमिनून ११७) 
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प्रार्थना : (दुआ) 


हदीसमा छ “प्रार्थना उपासनाको असल मर्म ( 
मूल तथ्य) हो” प्रमाण स्वरूप अल्लाहको भनाई छ; 


र | ४ तिलक) हक हलनारि। प्स्त्त्यि 2 दस ४ ७9 |. 

कह भन नु जीत कलर १७ ०: 2277 

४7 ₹८-,० || ७ ल््दि ७७9७-००-०० ८9» ००८ (02 र 0०२ कहर 
1": कप (6) 

अर्थ; र तिम्रो पालनकर्ताको आदेश छ कि “तिमी मसित 
प्रार्थना गर, म तिम्रो प्रार्थना स्वीकार गर्नेछु । र जुन 
मानिसहरू मेरो उपासनाबाट घमण्डले अहंकार गर्छन्‌, 


अति शीघ्र नर्कमा तिरस्कृत भई प्रवेश गर्नेछन्‌ । (सूरतु 
गाफिर ६०) 


डर : (खौफ) 


यसको प्रमाणकोलागि अल्लाहको फर्मान छः 
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सन 
| ुँ ८ सँ 2 त २ । 


११० : ८) | ८ 


अर्थ; तिमी उनीमध्ये कसैसित भयभित नहोक केवल ( 
मात्र) मसित डराक यदि तिमी वास्तवमा ईमानवाला ( 
आस्थावान) छौ। (सुरतु आले इम्रान १७५) 


आशा : (रजा) 
यसको प्रमाणको लागि अल्लाहको फर्मान छः 
“10 ५ 10 010 ही हकका ०2.) ) बी 0१। । “9? ०४ |. 
५०६७) ॥ 1 1) 1010 
अर्थ; जो पनि आफनो पालनहारसित साक्षात्कारको 
आशा राख्दछ , त्यसलाई चाहियो कि असलकर्म गरोस्‌ 


र अल्लाहको उपासनामा कसैलाई साभझीदार न 
बनाओस्‌ । (सूरतुल कहफ ११०) 


।$101111005$6 «००० 
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भरोसा : (तवक्कुल) 


भरोसाको लागि अल्लाहको कथन छः 
( हि ती ॥ कु , ।/४4 नन कको जनुदररट 
बै एप ००:१४ ७-5०)9639 :1029) 


अर्थः र अल्लाहमाथि भरोसा राख यदि तिमी 
अल्लाहमाथि ईमान राख्दछौँ । (सूरतुल माइद: २३) 


र अल्लाहको भनाई छः 
द्र ८9 , 2 “८ दद १” बन हित: 
। :9900 2244 5010 020: 


अर्थः र जसले पनि अल्लाहमाथि भरोसा राख्दछ अल्लाह 
त्यसको लागि पर्याप्त हुन्छ ।(सूरतुत्तलाक ३) 


आशा भय र श्रद्धा 
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नद 
आशा भय र उपासना श्रद्ाबारे अल्लाहको 
फ्माीन छ: 
४ (छक । ० ४ |?” 2220 

८: । छ्छै २८,५८)१-० 9 १ |. 
गा ४7 207 हौ 020 
10) पि) ७ छ | ८ । ॥» ८--२) ए०,१८.८) 5 929 

१ , :०:४१। । 1 
अर्थ; यिनीहरू राम्रो कार्यको लागि हतार गर्थे र 


हामीलाई आशा र भयको साथमा बोलाउँथे र हामी 
ससक्ष श्रद्धाले याचना गरिरहन्थे । (सूर:अम्बिया ९०) 


भयत्रास : (खशियः) 


अल्लाहको भनाई छः 
१" 5010 । 1 (0041). ०954 कछ ). 


अर्थः तिमी उनीहरूसित नडर मसित डर । (सूरतुल्‌ 
माइद: २) 
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पलटनु - प्रवृत्तहुनु : (इनाबः) 
फर्कनु कुन प्रकारको हो अल्लाह भन्छन्‌ः 
9६:22 4020 2059 41220 2 


अर्थ; र तिमीहरू आफनो पालनहारतिर प्रवृत्त होक र 
त्यसको अज्ञाकारी बन । (सूरतुज्जुमर ५४) 


सहायताको प्रार्थना : (इस्तेआनः) 


अल्लाहको भनाई छ प्रार्थनाको प्रमाणको 
सन्दर्भमा: 


० :१०५७। । 1 6 तन जन" 0120 १० 200 


अर्थ: हामी मात्र तिम्रो उपासना गर्छौ र तिमीसित नै 
सहायता माँग्दछौ । (सूरतुल फातेहा ५) 


र हदीसमा छः 
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अर्थ; तिमी सहायता मात्र अल्लाहसित माँग । 


शरणको बिन्ती : (इस्तेआजः) 
शरणको लागि अल्लाहको भनाई छः 
गो । वि । 1 (6) ४2] ४011 2. 00 है: |. 


अर्थ: भनिदिनुस्‌ हे अल्लाहको रसूल ! कि म शरण 
चाहन्छु सबैको पालनहारको । (सूरतुन्नास १) 


सहायताको बिन्ती : (इस्तेगासः) 


सहायताको बिन्ती अल्लाहले कुन प्रकार सुन्नु 
भयो त्यसको प्रमाण कआनमा यस्तो छ: 


005 02 2000 0001 
१ :0591 कू (१9 ००५१० 2400: 
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अर्थ; जब तिमी आफनो पालनहारसित सहायताको 
बिन्ती गरेका थियौ तब अल्लाहले तिम्रो फरियादलाई 
सुन्यो र (भन्यो) म तिमीहरूको सहायता एक हजार 
सिलसिलावार (निरंतर) फरिश्ताहरूद्वारा गर्छु । (सूरः 
अलअन्‌फाल ९) 


बलिदान : (जब्ह) 
बलिदानको लागि अल्लाहको कथन छ: 


क) ४ ०११ 


द् ति 0 गई ८2 द्र क विल 

। ८, 9 ३८८ ८६९) ५०) 85:29 0) 
दै 
कु 


जनक ति नन 


(0०5१ फू एए 49:11096 


अर्थ: भनिदिनुस्‌ हे अल्लाहको रसूल ! कि निःसंदेह मेरो 
नमाज र मेरो बलिदान र मेरो जीवन र मेरो मृत्यु सबै 
अल्लाहको लागि छ जुन समस्त संसारको पालनहार हो 
। त्यसको कोही साभझीदार छैन्‌, र यसैको मलाई आदेश 
दिइएको छ , र म (यस करामा) सबैभन्दा पहिलो 
आज्ञाकारी हुनेवाला हुँ । (सूरतुल्‌ अन्‌आम १६२, 
१६३) 
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र हदीसमा छ: 


अर्थ; अल्लाहको लानत (तिरस्कार) होस्‌ त्यस 
ब्यक्तिमाथि जसले अल्लाहको अतिरिक्त (बाहेक) कसैको 
लागि बलि गस्यो । 


नजर : (भाकल - भेट - मन्तनत) 
भाकलको बिषयमा अल्लाहको कथन छ: 
१) ०३ क्र “उ १०० ३ रक कु कुर 
10) | हुँ हक डे र ८: 2010 ८१११. 
५ २091 । 1 
अर्थ; उनीहरू भाकललाई पूर्ण गछर्न्‌ र त्यस दिनबाट 


डरछन्‌ जसको बिपत्ती समस्त तर्फ फैलिएको हुन्छ । 
(सूरतुदृहर ७) 


दोग्रो मूल आधार 


“प्रमाण द्वारा इस्लामको ज्ञान” 
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यो ज्ञान हो ! आफूलाई मात्र एक अल्लाहको 
अधीन गरिदिनु त्यसको आदेशहरूको पालना गर्नु ,र 
त्यसले बनाएको नियमलाई मान्नु, र त्यस नियम 
अनुसार आफनो जीवनलाई व्यतीत गर्नु, र शिर्क ( 
बहुदेववाद) र अहलेशिर्क बहुदेववादीहरूसित दूर रहनु ( 
निस्पृह रहनु) हो । र यो ज्ञान तीन श्रेणीमा बिभाजित 
छ । :- 


१ - इस्लाम (झुकनु, समर्पण गर्न, नत्‌मस्तक हुनु) 
२ - ईमान (बिश्वास, आस्था) 
३ - एहसान (परोपकार) 
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प्रथम श्रेणी इस्लाम 


इस्लामका पाँच स्तम्भहरू (आधारहरू) छन्‌ । 


१ - यो गवाही दिनु कि अल्लाह बाहेक अरु कोही पनि 
पूज्‌ने योग्य छैन, र मोहम्मद ( उहाँमाथि अल्लाहको 
शान्ति होस्‌ ) उसको रसूल (सन्देष्टा) हुन्‌ । 


२ - नमाज पढ्नु । 
३ - जकात धधर्मादय) दिनु । 
४ - रमजानको रोजा (व्रत) बसनु । 


५ - पवित्र कअबःको हज (परिक्रमा) गर्नु । 


अल्लाहको कथनद्वारा गवाही दिनुको प्रमाण: 
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अर्थ: अल्लाहले स्वयं यस कुराको गवाही दिएको छकि 
त्यस बाहेक अरु कोही पूजनीय छैन , र फरिश्ताहरू 
पनि एवँ ज्ञानीहरू पनि सच्चाई र न्यायको साथ यस 
क्रामाथि गवाह छन्‌ कि त्यस शक्तिशाली ज्ञानी बाहेक 
अरु कोही पूजनीय छैन । (सूरतु आले इम्रान १०) 
यसको अर्थ यो हुन्छ कि पूज्ने योग्य केवल 
अल्लाह छ , त्यसको अतिरिक्त कोही पूज्ने योग्य छैन 
अर्थात: हामी एक अल्लाहलाई मात्र स्वीकार गर्छौं र 
अरु सबै झूठो ईश्वरको इन्कार गर्छौ नकार छौ। त्यो 
अल्लाह जसको कोही साभझीदार छैन त्यही नै 
उपासनाको योग्य छ भने त्यसको अधिकारको क्षेत्रमा 
उसको कुन साभझी हुनसकछ ? अल्लाहको कथन छ: 
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अर्थ: र जब इब्राहीमले आफनो पिता र आफनो कौम ( 
समूह- जाति) सित भने कि तिमीहरू जसको पूजा 
गर्छौ मेरो उनीसित केही सम्बन्ध छैन्‌ , मेरो सम्बन्ध त 
कसँग छ जसले मलाई सृष्टि गरेको छ , उसैले मलाई 
बाटो देखाउँछ , र इब्राहीमले यो शब्द आफनो पछाडि 
आफनो संततिको लागि छाडिगए , ताकि उनीहरू 
उसतर्फ फर्कुन । (सूरतुज्जुखरुफ २६-२८) 

र अल्लाहको यो पनि कथन छ: 

३ %£:9८452:०:2142 6190 ,5541545) 
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अर्थः भन ! हे अहलुल्‌ किताब (यहूदी - ईसाईहरू) 
आङ एउटा यसतो कुरातर्फ जुन हामीतिमी दुवैबीच 
समान छ , कि हामी अल्लाह बाहेक कसैको पूजा नगरौ 
र त्यसको साथमा कसैलाई साभझीदार नठहराजँ , र 
हामीमध्ये कोही अल्लाह बाहेक कसैलाई पालनहार 
नबनाओस्‌ , यदि यसलाई स्वीकार गर्नुबाट उनीहरू 
मुख फर्काउँछन्‌ भने स्पष्ट भनिदिनुस्‌ कि तिमीहरू 
साक्षी रह हामी त अज्ञापालन गर्नेवाला हौं । (सूरतु 
आले इम्रान ६४) 


अल्लाहको कथनबाट मुहम्मद ( उहाँमाथि 
अल्लाहको शान्ति होस्‌ ) को रसूल हुनुको प्रमाण: 
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अर्थ; (हे मानिसहरू हो !) तिमीहरूको माझमा 
तिमीहरूमध्येबाटै एउटा सन्देष्टा आएका छन्‌ । तिम्रो 
पीडाबाट उनी दुःखी हुन्छन्‌ र तिम्रा भलोको निम्ति 
चिन्तित रहन्छन्‌, र ईमानवालाहरूलाई निकै माया गर्ने 
र दयालु छन्‌ । (सूरतुत्तौबा १२८) 


यो गवाही दिनु कि “मुहम्मद (उहाँमाथि 
अल्लाहको शान्ति होस्‌) अल्लाहको रसूल हुन्‌” को अर्थ 
यो हो कि जुन प्रकार उहाँले आदेश दिनु भएछ त्यसको 
पालना गर्नु र जे पनि भन्छन्‌ त्यसमाथि विश्वास गर्नु , 
र ती सबै कुराहरूसित रुक्नु जससित रोकेछन्‌ र 
अल्लाहको उपासना त्यस्तै गर्नु जस्तो कि उहाँले 
गर्नुभएको छ । 
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नमाज, जकात (धर्मदाय), र अल्लाहको एक 


हुनुको प्रमाण कुर्आनबाटः: 
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अर्थ; उनीहरूलाई यही मात्र आदेश दिइएको थियो कि 
निष्ठापूर्वक अल्लाहको उपासना गरुन्‌ र एकाग्र भएर 
उसैको लागि धर्मलाई शुद्ध राखुन । र निष्ठाका साथ 


नमाज पढुन्‌ र जकात देङन्‌ र यही नै सबैको साँचो 
धर्म हो । (सूरतुल्‌ बैयिन: ५) 


र अल्लाहको कथनबाट ब्रतको प्रममाणः 


।$10101100$6 ०००० 


मज 


[0] ति 2 22 9 2“ / द्/ पद र 
छ । ति 0 100 ४२० “0 |. 


0.1 बु 4 0 “क ॥))] क्र क र्जु ही विक खु 
। 1 पछ 2) 400 त 0ल्लिणारै ०५ टर । वल" 


अर्थः हे ईमानवालाहरू तिमीहरूमाथि व्रत अनिवार्य 
गरिएको छ , जुन प्रकार तिमीहरूभन्दा पहिलाकाहरूमाथि 
अनिवार्य गरिएको थियो, ताकि तामीहरू संयमी बन्न सक । 
(सूरतुल बकर: १८३) 


अल्लाहको कथनबाट हजको प्रमाणः 


११ (0) /02 ८ । 1 10) नकि हँ 1.0 


अर्थ: मानिसहरूमाथि अल्लाहको हक छ कि जसले त्यस 
घरसम्म पुग्ने सामर्थ्य राख्दछ, त्यसले हज (धार्मिक यात्रा) 
गरोस्‌ । कसैले यदि यस आदेशको पालना गर्दैन भने 
अल्लाह पनि उससित बरु संसारबाट निस्पृह छ । (सूरतु 
आले इम्रान ९७) 
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दोस्रो श्रेणी : ईमान 


ईमानको सत्तर ७० हाँगा (शाखा)हरू छन्‌ , 
त्यसमध्ये सर्वोच्च हो यो गवाही दिनु कि अल्लाह बाहेक 
अरु कोही पूज्य छैन, र सबैभन्दा न्यूनतम्‌ श्रेणी हो 
बाटोबाट दु:खदायी वस्तुलाई हटाउनु । 


ईमानका ६ स्तम्भहरू (आधारहरू) छन्‌ 
१ - अल्लाहमाथि विश्वास गर्नु । 
२ - र उसको फरिश्ताहरूमाथि । 
३ - र उसले अवतरितगरेको किताबहरूमाथि । 
४ - र उसको रसूलहरूमाथि । 
५ - र प्रलयको दिनको हिसाबमाथि । 


६ - र राम्रो अथवा नराम्रो भाग्यमाथि । 
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ईमान ल्याउनुको प्रमाण अल्लाहको 


कथनबाट: 


छ १? छ क का। 5 ७ र दै ट ड्र कद 

219 ५५19 9,०1५ 199 ० 9102 कै ) 

थु कमको) क 00 क सा 
) १४:50 कू ठा 


अर्थ; यसमा भलाई (पुण्य) छैन्‌ कि तिमीहरू आफनो 
अनुहार पूर्व र पश्चिमतर्फ गर बरु भलाई यो होकि 
मान्छे अल्लाहमाथि, र प्रलयको दिनमाथि, र अल्लाहको 
फरिश्ताहरूमाथि, र अल्लाहको किताबहरूमाथि, र त्यसका 
नबीहरूमाथि ईमान ल्याओस्‌ । (सूरतुल्‌ बकर: १७७) 


अल्लाहको कथनबाट भाग्यको प्रमाण: 
£१ : )0| $ एफ) ,0140,% 5) 


अर्थ: हामीले प्रत्येक बस्तुलाई एउटा निर्धारित माप र 
अनुमानको साथ सृष्टि गरेका छौँ । (सूरतुल कमर ४९) 
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तेस्रो श्रेणी : परोपकार (एहसान) 


एहसानको मात्र एउटै स्तम्भ छ रत्योहो 
कि ! अल्लाहको उपासना यस प्रकार गर्नु जस्तो कि 
तिमी उसलाई हेरी रहेछौ, यदि तिमी हेरन असमर्थ 
छौँ भने त यो सोच कि अल्लाह हामीलाई हेरी रहेछ । 


प्रमाणको लागि अल्लाहको यो फर्मान छः 


ई रछ ४ ,2 ,4 2391:5 ९६43) 


अर्थ; निश्चित मान कि अल्लाह उनीहरूको साथ छ 
जुन असल र संयमी एवं उपकारी छन्‌ । (सूरतुन्नहल 
१२८) 


र आर्को ठाउँमा अल्लाहको फर्मान छ: 


जस ता रारा | ॥ | ता) ।। 06 ००० ०” 
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अर्थः र तिमी भरोसा गर त्यस अधिपत्यशाली एवं 
दयावानमाथि जुन तिमीलाई हेरिरहेको हुन्छ त्यस बखत 
जब तिमी उठछौ र नमाजीहरूको साथ तिम्रो 
गतिविधीमाथि उसको निगाह (दृष्टि) हुन्छ, नि:संदेह त्यो 
सबै सुन्नेवाला एवं हेर्नेवाला छ । (सूरतुश्‌ शोअ्रा 
२१७-२२०) 


र अल्लाहको फर्मान छः 
त ७३००, हु ति ०» १22 हि 
पन हक हि ७१८) 4 1१७, रि 2 )65 १9 |. 


८, % 92 हा १ 17. रु नय 
403:200:9 1 1090000010100 011 1000 
0 ८) 92 


अर्थ: र (हे अल्लाहको रसूल) तिमी जुन सुकै अवस्थामा 
हुन्छौ वा कुरआनबाट केही पाठ गर्छौ वा तिमीहरूले 
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कुनै अन्य कामगर्दा जब त्यसमा संलग्न हुन्छौ, हामी 
त्यसको जानकारी राख्दछौ... । (सूरतु यूनुस ६१) 


र जिब्रीलको एउटा प्रसिद्ध हदीसबाट प्रमाण: 


अर्थ: उमर बिन खत्ताब (अल्लाह उनीसित राजी हुन्‌) 
ले भन्नु भयो कि एक दिन हामीहरू अल्लाहको रसूलको 
वरिपरि बसेका थियौं, कि एउटा व्यक्ति आयो जसको 
कपाल कालो थियो, लुगा सफा सुग्घर थियो, त्यसको 
अनुहारमा यात्राको लक्षण थिएन्‌ र हामीमध्ये एउटा 
व्यक्ति पनि उसलाई जान्दैनथियो, त्यो व्यक्ति कृपालु 
नबीको नजीक बस्यो, र आफनो घुटना (घुँडा) उहाँको 
घुटनासित मिलाइदियो, र आफनो हत्केली उहाँको 
तिघ्रामाथि राखेर सोध्यो हे मुहम्मद ! मलाई इस्लामको 
बारेमा बताक, उहाँले भन्नु भयो : ! कि तिमी गवाही 
देक कि अल्लाह बाहेक अरु कोही सत्य पूजनीय छैन र 
मुहम्मद अल्लाहको रसूल हुन, र नमाज पढ, र जकात 
देक, र रमजानको बर्त बस, र अल्लाहको घरको 
हज्जगर यदि हज्ज गर्नुको क्षमता छ । अनि त्यसले 
भन्यो तपाईले सत्य भन्नु भयो, (उमर बिन खत्ताब 
भन्छन्‌ कि) हामीलाई आश्चर्य लाग्यो कि त्यो प्रश्न 
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पनि गर्छ र सहमति पनि जनाउँछ, फेरि उसले प्रश्न 
गच्यो मलाई ईमानको बारेमा बताङ, ? उहाँले भन्नु 
भयो : तिमी ईमान राख अल्लाहमाथि र त्यसको 
फरिश्ताहरू र किताबहरू र रसूलहरूमाथि र प्रलयको 
दिनमाथि र राम्रो न राम्रो भाग्यमाथि, त्यसले भन्यो 
मलाई एहसानको बारेमा बताङ ? उहाँले भन्नु भयो : 
तिमी अल्लाहको उपासना यस्तो गर जस्तो कि तिमी 
अल्लाहलाई हेरिराखेछौ यदि तिमी उसलाई हेर्दैनौं भने 
र तिमीलाई हेरिराखेको छ , उसले फेरि प्रलयको 
दिनको बारेमा सोध्यो ? उहाँले भन्नु भयो : कि त्यस 
दिनको बारेमा प्रश्न गरिएको मान्छे प्रश्न गरेको 
मान्छेभन्दा धेरै जान्दैन्‌ , उसले भन्यो त्यसका 
लक्षणहरूको बारेमा बताउनुस्‌ ? उहाँले भन्नु भयो : 
गुलाम केटी (दासी) आफूनो मालिकलाई जन्माउँछे र 
तिमी (भविष्यमा) हेर्छौ नङ्गो खुट्टा फाटेको लूगा 
लगाउनेहरू (गडरिया -गोठाला) ठुला ठुला महल ( 
स्मार्क बनाउनुमा एकआर्काको मुकाब्ला(प्रतिस्पर्धा) गर्दै 
घमण्ड गर्छन्‌, उमर बिन खत्ताब भन्छन फेरि त्यो 
व्यक्ति फर्केर गयो अनि नबी सल्लल्लाहो अलैहे व 
सल्लम एक क्षण चुपलागनु भयो र फेरि भन्नु भयो : हे 
उमर ! के तिमीले प्रश्नगर्नेवालालाई चिन्यो ? हामी 
सबैले उत्तर दिएँ , अल्लाह र त्यसको रसुल अधिक 
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जान्दछन, तब उहाँले भन्नु भयो ती जिब्रील थिए , 
तिमीहरूलाई तिम्रो धर्म सिकाउनको लागि आउनु 
भएका थिए । 
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ब्मद 


तेग्रो मूल आधार 


आफनो नबी मोहम्मद सल्लल्लाहो अलैहे व 
सल्लमको बारेमा ज्ञान प्राप्त गर्नु । उहाँको नाम 
मुहम्मद पुत्र अब्दुल्लाह पुत्र अब्दुल्‌ मुत्तल्लिब पुत्र 
हाशिम हो । र हाशिम कुरैश (कुल) कबीलाबाट र 
क्रैश अरब कबीलाबाट र अरब हजरत इस्माईल पुत्र 
हजरत इब्राहीम खलीलको बंशमा छ उनीहरूमाथि धेरै 
धेरै दरूद र सलाम होस्‌ ( अल्लाहको कृपा एवं दया 
होस्‌ ) 


मुहम्मद सल्लल्लाहो अलैहे व सल्लमल त्यस 
बखत नबी भए जब तपाईमाथि सूरः इकरा अवतरित 
भयो र रसूल तब भए जब तपाईमाथि सूरः 
अलमुद्दस्सिर अवतरित भयो , र तपाईंको शहर मक्क: 
हो । अल्लाहले तपाईलाई शिर्कलाई (बहुदेववादलाई) 
समाप्त गर्नुको लागि र तौहीद (एकेश्वरवाद) को सन्देश 
दिनुको लागि पठाएको थियो । यसको प्रमाणमा 
अल्लाहको कथन छ: 
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अर्थ; हे लुगालाई ओढेर लेटनेवाला उठ र सावधान गर 
र आफनो पालनहारको महानता वर्णन गर, र आफनो 
लुगालाई पवित्र गर, र गंदगी (बुत- मूर्ति) बाट टाठा 
रह, र कसैलाई यस चाहनाको साथ नदेक कि अधिक 
प्राप्त हुनेछ , र आफनो पालनहारको लागि धैर्य राख । 
(सूरतुल्‌ मुद्दस्सिर १-७) 


उठ र सावधान गरको अर्थ हो अल्लाहको एक 
हुनुको घोषणा गर र साभझी गर्नेवालाहरूलाई सावधान 
गर, र आफनो पालनहारको प्रशंसाको घोषणा गर, र 
एक पालनहारको बिशेषतालाई बताक । आफनो 
लुगालाई पवित्र (स्वच्छ) राखको अर्थ हो आफ्नो 
कर्मलाई शिर्कको गन्दगी (फोहोर) बाट स्वच्छ राख । 
गन्दगीबाट टाठा रह को अर्थ हो मूर्ति एवं 
मूर्तिपूजकहरूबाट टाठा रह, र उनीहरूको मतलाई 
स्वीकार नगर । 
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नम 
उहाँले दश सालसम्म अल्लाहतर्फ सबैलाई 


बोलाउदै रहनुभयो, त्यस पश्चात उहाँलाई 
स्वर्गलोकतिर (आकाशतिर) बोलाइयो र त्यहाँ पाँच 
बखतको नमाज अनिवार्य गरियो, तीन वर्षसम्म उहाँले 
मक्क:ःमा नमाज पढदैगर्नु भयो, र त्यस पश्चात 
मदीन:तर्फ प्रवास (हिजरत) गर्नु भयो, र हिजरत को 
अर्थ हो: मूर्तिपूजकहरूको बीचबाट निस्केर मुस्लिम 
समुदायतर्फ प्रस्थान गर्नु (प्रवास गर्नु) । र यो हिजरत 
प्रलयसम्म बाँकि रहनेछ । यसको प्रमाण करआनबाट 
यस्तो छ: 


८ त ४ ” क 1 26 4227 बल हा न 17 
(हु न्ट 19) पाणणनि छट | 1] [22 एप ७ |. 
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ब्यय 


अर्थ; र जुन आफूमाथि अत्याचार गरिरहेका थिए 
उनीहरूको आत्मा (रुह) लाई जब फरिश्ताहरू 
भझिकछन्‌ र सोधछन्‌ कि तिमी यो कस्तो दशामा 
रहेकाछौ ? तब उनीहरू उत्तर दिन्‌छन्‌ ! कि हामी 
धरतीमा निर्बल बेबस थिएँ, फरिश्ताहरू भन्छन के 
अल्लाहको धरती विस्तृत थिएन कि तिमीहरू आफनो 
घर छाडेर आर्को ठाउँमा गइहाल ? यी उनी हुन्‌ 
जिनको ठेगाना नर्क रहेछ, र यो धेरै न राम्रो ठेगाना 
हो, हाँ जुन पुरुष र स्त्रीहरू र बच्चाहरू वास्तवमा 
बेबस र असक्त छन्‌, त्यहाँबाट निस्कनुको कुनै पनि 
मार्ग एवँ साधन उनीहरूसित छैन्‌, आशा छ कि 
अल्लाह उनीहरूलाई क्षमा प्रदान गरोस्‌, र अल्लाह अति 
दयावान एवँ क्षमाशील छ । (सूरतुन्निसा ९७-९९) 


र अल्लाहको भनाई छ: 
4212 १229. 7270 7 2 


हि त [ 4024 2“ हि नन त | टी हन क 
$292०20002:0 4००१) ९०0) 91: ०० ७१८%२ ) 
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अर्थः “हे मेरा ईमानवाला सेवकहरू, मेरो धरती धेरै 
विस्तृत छ, अतः मेरै उपासना गर । (सूरतुल्‌ अन्‌कबूत 
२९) 


अल्‌ बगवीको भनाई अनुसार प्रस्तुत अवतरित 
आयत उनी मुस्लिमहरूतर्फ इशारा (संकेत) गर्छ जुन 
त्यस बखत पनि मक्कःमै थिए, र मदीन:तर्फ हिजरत 
गरेका थिएनन्‌ , अल्लाहले उनीहरूलाई बदरको युद्धमा 
ईमानवालाको नामबाट बोलाएको थियो । हिजरत 
गर्नुको हदीसबाट प्रमाण: 


अर्थः हिजरतको (प्रवासको) अन्त तबसम्म हुँदैन 
जबसम्म तौब:को अन्त हुँदैन, र तौब:को अन्त तबसम्म 
हुँदैन जबसम्म सूर्यउदय पश्चिम दिशाबाट हुँदैन । 


मदीनः निवास गर्ने बखतमा नै उहाँ 
सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लममाथि अरु इस्लामीय 
निर्देशहरू (अहकामहरू) अनिवार्य गरियो, जस्तो कि 
जकात, व्रत, हज आदि... यो कार्य उहाँले दशबर्ष 
गर्नुभयो त्यस पश्चात उहाँको देहान्त (स्वर्गबास) भयो, 
तर उनको धर्म आजा पनि प्रत्येक समुदायको मार्गदर्शन 
गरिरहेछ, उहाँले सबै अच्छाई (सुकर्म) सबैलाई बताउनु 
भयो, र सबै किसिमको बुराई (कुकर्म) बाट सावधान 
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गर्नुभयो, राम्रोकर्म जसतर्फ उहाँले सबैलाई आमन्त्रित 
गर्नुभयो यी हुन ! एक अल्लाहमा विश्वास राख्नु र 
अल्लाहले प्रसन्न एवँ संतुष्ट हुने कार्य गर्नु , र शिर्क 
अथवा ती सबै कार्य जसबाट अल्लाह क्रोधित हुन्छन्‌ 
ती सबै कार्यबाट रोकनु भयो । अल्लाहले मुहम्मद 
सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लमलाई सबै जातिको लागि 
पठाउनु भएको थियो, र यो आदेश दिएको थियो कि 
समस्त मनुष्य र जिन्त उहाँको संदेश सुनुन्‌ र त्यसको 
पालनागरी उहाँको अज्ञाकारी बनुन्‌ । यसको प्रमाणमा 
अल्लाहको कथन छ: 


१०% :_9। )-91 । 1 व्य्र 


अर्थ; तपाईले भनिदिनुस्‌ : “हे मानिसहरू ! म तिमीहरू 
सबैको लागि अल्लाहद्वारा पठाइएको रसूल हुँ। (सूरतुल्‌ 
अअराफ १५७) 


यसैको साथ अल्लाहले यस धर्मलाई पूर्ण 
गरिदिए, र यसको प्रमाणमा अल्लाहको भनाई छ: 
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अर्थ; आज मैले तिम्रो लागि तिमीहरूको धर्मलाई पूर्ण 
गरिदिएँ र तिमीहरूमाथि आफनो नेअमत (अनुकम्पा) 
पूर्ण गरिदिएँ , र तिमीहरूको लागि इस्लाम धर्मलाई 
स्वीकार गरिलिएँ । (सूरतुल माइद: ३) 


र रसूल सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लमको मृत्युमाथि 
कृर्जनबाट प्रमाण: 


4279 20,027 277 डँ& 0207 नट अर उद 2 522 न । 
;-4ख दु ई4 4 ₹७:4४455:34) 
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अर्थ: हे अल्लाहको नबी ! तपाईलाई पनि मृत्यु आउनेछ 
र उनीलाई पनि मृत्यु आउनेछ, फेरि प्रलयको दिन 
तिमीहरू आफनो पालनहारको समक्ष आफनो आफनो 
मुकदमा प्रस्तुत गर्नेवाला छौ । (सूरतुज्जुमर ३०, ३१) 
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प्रमाण: 
2252 %, ९५ 920 29 2 2 3 ८ हत दलन लडेको 
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००:०६ नो) 
अर्थ: यसै धरतीबाट हामीले तिम्रो सृष्टि गस्यौं र यसैमा 


तिमीलाई फेरि फर्काउने छौँ र यसैबाट अर्कोपल्ट 
तिमीहरू सबैलाइ निकाल्ने छौं । (सूरतु ताहा ५५) 


र सबैलाई पुर्नजन्म मिल्नेछ यसको कर्आनबाट 


र आर्को ठाउँमा अल्लाहको फर्मान छः 
(70 | टुर 2 ० पो रर क ॥ ८१४ द्‌ द% 
७ 942 0 (0) (४ 209 0 0092; 0 
८ 1) त्छ “2 ? 222 
१०-१%/:ट ७ | (५) ८12] ्न्प्क2 
अर्थ : र अल्लाहले नै तिमीलाई धरतीबाट सृष्टि गरेको 


छ, अनि त्यसैमा तिमीलाई फर्काउनेछ र तिमीलाई 
यसैबाट निकालि उभ्याउनेछ । (सूरतु नूह १७, १८) 


सबैको मृत्यु पश्चात उनीहरूको हिसाब 
किताब अल्लाह समक्ष प्रस्तुत (पेश) गरिनेछ , 
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उनीहरूको कर्म अनुसार उनलाई इनाम (उपहार) एवँ 
दण्ड मिल्नेछ । यसको प्रमाण अल्लाहको कथनबाटः 


0000 


अर्थ; ताकि (अल्लाह) कुकर्मीहरूलाई उनको कुकर्मको 
दण्ड देओस्‌, र राम्रोकर्म गर्नेवालाहरूलाई उनको 
कर्मको पारितोषिक देओस्‌ । (सूरतुन्नज्म ३१) 


कुनै व्यक्ति जुन पुनः उठाउनुको इन्कार गर्छ त्यो 
काफिर भइहाल्यो, यसको प्रमाण करआनबाट: 


2४70 ४.०, ? 


4 ०4 ० ०० दु” 20 € 7“94 हक 
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अर्थ: के इन्कार गर्नेवालाहरू यस भ्रममा छन्‌ कि मृत्यु 
पश्चात कदापि उनीहरूलाई उठाइदैन, भनिदिनुस्‌ हे 


अल्लाहको रसूल ! किन नहोस मेरो पालनहारको 
सौगन्ध तिमीहरू अवश्य नै उठाइनेछौ फेरि अवश्य 
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तिमीहरूलाई त्यो सबै बताइनेछ जुन तिमीहरू ( 
दुनियाँमा) गरेकाछौ , र यस्तो गर्नु अल्लाहको लागि 
अति सजिलो छ । (सूरतुत्तगाबुन ७) 


र अल्लाहले सबै रसूलहरूलाई शुभसंदेश 
दिनेवाला र डराउनेवाला बनाएर पठाएको थियो । 
यसको प्रमाणमा अल्लाहको कथन छ; 


अर्थ: सबै रसूलहरू शुभसंदेश दिनेवाला र डराउनेवाला 
बनाएर पठाइएका थिए , ताकि सन्देष्टाहरूको आगमन 
पश्चात मानिसहरूसित अल्लाह समक्ष प्रस्तुत गर्ने केही 
बहाना नाबचोस्‌ । (सूरतुन्निसा १६५) 


र ती सबै रसूलमध्ये हजरत नूह पहिलो र 
हजरत मुहम्मद अन्तिम रसूल (दूत) र सबैको समापक 
हुन्‌ । यसको लागि कृर्जनबाट प्रमाणछ कि: 
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अर्थ: (हे मुहम्मद !) हामीले तपाईलाई त्यस्तै प्रकारले 
अल्लाहको सन्देश (वहय) पठाएका छौं, जुन किसिमले 
नूह (अलैहिस्सलाम) र उनीभन्दा पछिका 
पैगम्बरहरूतर्फ पठायौं । (सूरतुन्तिसा १६३) 


र जति समुदायमा पनि अल्लाहले सन्देष्टा पठायो 
नूहदेखि मुहम्मदसम्म सबैलाई यो आदेश दिएर पठायो 
कि उनी सबै मात्र एकलो अल्लाहको पूजा गरुन्‌ र ( 
तागूत) अल्लाह बाहेक समस्तको पूजाबाट पन्छुन्‌ । 
अल्लाहको कथन छ: 


9272 ०११८ 


री | हि कान। पार: ॥ 6 ७ । ट्छ -010 |. 
१1 201 । 1 क |/%10:2970 
अर्थ; र हामीले हरएक समुदायभित्र रसूल पठाएँ र त्यस 


रसूलद्वारा सूचित गरिदिएँ कि अल्लाहको उपासना गर र 
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(तागूत) अल्लाह बाहेक कसैको पनि पूजाबाट बच । ( 
सूरः अन्नहल २९) 


अल्लाहले प्रत्येक व्यक्तिमाथि यो अनिवार्य 
गरिदिएको छ कि त्यो मात्र अल्लाहको उपासना गरोस्‌ 
र त्यस बाहेकको पूजाबाट बचोस्‌ र अल्लाहमाथि 
विश्वास राखोस्‌ । इब्ने कैयिमको कथन अनुसार 
अवज्ञाकारिताको अर्थ हो “मान्छे कुनै वस्तु अथवा 
मूर्तिमाथि विश्वास गरेर आफनो सीमाबाट बाहिर 
निसकोस्‌ चाहे त्यो वस्तु उपासनामय अथवा 
आज्ञाकारक होस्‌ अथवा न होस्‌“ । र अबज्ञाकारी धेरै 
प्रकारका छन्‌ त्यसमध्ये मुख्य पाँच छन्‌ । 


१ - शैतान (इब्लीस) माथि अल्लाहको धिक्कार होस्‌ । 


२ - जस कसैलाई पनि पूजियोस्‌ त्यो त्यस पूजाबाट 
राजी (सहमत) पनि होस्‌ । 


३ - जसले पनि आफूनो पूजा गर्नुको आमन्त्रण दिन्छ । 


४ - जसले पनि अर्न्तयामी हुनुको दावी गर्छ । 
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५ -. जसले पनि अल्लाहको अवतरित नियमहरू बहेक 
आर्को नियम बनाएर न्याय र राज गर्छ । यसको 
प्रमाणमा अल्लाहको कथन छ: 


ने लकर केरे त यु प्र 


र पयत 00 हन तर छुर 2“ %(ुह७” १८" 
द्र पद नर ५ छि क की दा त्री दि! 

। 1 (०) 22 € ७ ७ 0021 ३ ४9 ११०६ 
१०१ :9 ,०.1। 


अर्थः धर्ममा कुनै बलजफती छैन । वास्तवमा 
कृमार्गबाट सुमार्ग प्रष्ट भइसकेको छ । यसर्थ जसले 
अल्लाह बाहेक अन्य मूर्तिहरूमा आस्था राख्दैन र 
अल्लाहमाथि आस्था राख्यो, उसले यस्तो बलियो डोरी 
समातिसकेको छ, जुन कि कहिल्यै चुँड्ने छैन, अल्लाह 
सबै क्रा सुन्नेवाला सवर्ज्ञ हो । (सूरतुल्‌ बकर: २५६) 


अन्तमा मेरो अल्लाहसित दुआ छ कि अल्लाह हामी 
सबैलाई सोझोमार्ग प्रदान गरुन्‌ र हामीलाई आफनो 
अज्ञाकारी बनाई स्वर्ग प्रदान गरुन्‌ । 


(आमीन) 
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